
 ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
ȘARU DORNEI

HOTĂRÂREA
nr.22 din 15.04.2022

privind aprobarea burselor școlare și cuantumul acestora pentru elevii din unitățile de învățământ
preuniversitar de stat din Comuna Șaru Dornei

- referatul de aprobare prezentat de domnul Iordache Ioan-Cătălin, primarul comunei Şaru Dornei,
judeţul Suceava,   înregistrat cu nr. 1911 din 10.03.2022,

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2988   din 31.03.2022;

- raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 9nanţe,
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia
mediului, turism, servicii şi comerţ, înregistrat sub nr. 3214 din 12.04.2022,

- raportul de avizare al comisiei pentru  învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială,
activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, înregistrat sub nr. 3255  din 12.04.2022.

Ținând cont de:

      - adresa Scolii Gimnaziale Neagra Sarului nr. 314/15.02.2022, înregistrată sub nr. 1139 din  18.02.2022;

      - prevederile art. 82, alin. 3 din Legea nr.1/2011 a Educaţiei Naţionale;

                 - prevederile Ordinului MECTS nr.5576/2011 privind aprobarea criteriilor generale de acordare
 a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordinului MEN nr.5.870/2021 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor
elevilor din învăţământul preuniversitar de stat , cu modificările și completările ulterioare;

        - prevederile Hotărârii nr. 1094/2021 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de
performanță, de merit, de studiu și de ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat,
cu frecvență, care se acordă în anul școlar 2021-2022,

            In temeiul art. 129, alin. 2, litera d), alin. 7, lit. a), art. 139, art. 196 alin. 1, lit. a)  din OUG nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

 

Art.1.  Se aprobă, conform fondurilor bugetare alocate în anul bugetar 2022, pentru anul şcolar 2021–
2022, elevilor cuprinși în învățământul preuniversitar de stat din unitățile de învățământ preuniversitar
de stat din Comuna Saru Dornei, burse după cum urmează:

* semestrul I : 60 burse de merit, 

*  semestrul al II-lea : 47 burse de merit, 36 burse de studiu, 111 burse de ajutor social.

 Art.2.   Se aprobă cuantumul fiecărei burse după cum urmează:

*   semestrul I : bursa de merit este de  100 lei/lună/elev/pe perioada desfășurării cursurilor școlare, 

*  semestrul al II-lea :  bursa de merit este de 200 lei/lună/elev/pe perioada desfășurării cursurilor
școlare,

                                bursa de studiu este de 150 lei/lună/elev/pe perioada desfășurării cursurilor școlare, 

                          bursa de ajutor social este de 200 lei/lună/elev pe perioada desfășurării cursurilor școlare
și pe perioada vacanței, cu indeplinirea condițiilor art.18 din Ordinul MEN nr.5.870/2021;

 Art. 3. Bursele se acordă conform criteriilor generale stabilite prin Ordinul MEN nr.5.870/2021, în limitele



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Patricia-Alexandra BUZILĂ

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI ȘARU DORNEI,

Georgeta ANDREI

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 22 / 15.04.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

fondurilor repartizate și în raport cu integralitatea efectuării de către elevi a activităților școlare.

Art.4. Primarul comunei și directorul Școlii Gimnaziale Neagra Șarului vor duce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri, iar secretarul general al comunei o va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul
Suceava pentru exercitarea controlului de legalitate



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 22 / 15.04.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 15.04.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

02.05.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 26.04.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 19.09.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea burselor școlare și cuantumul acestora pentru elevii din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Șaru Dornei
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



